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Prishtine, me 24 prill 2014
Nr.rcf.:RKs64/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI207/13

Parashtrues

Rexhep Kabashi, Jusuf Mejzini dhe Meleqe Bexheti

Kerkese ·'per interpretimin e dispozites se nenit 109, para. 5 dhe nenit
105, para.1 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, perkitazi me

moshen epensionimit te prokuroreve dhe gjyqtareve"

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues te kerkeses jane z. Rexhep Kabashi (prokuror ne Zyren e
Kryeprokurorit te Shtetit), z. Jusuf Mejzini (prokuror ne Zyren e Kryeprokurorit
te Shtetit), dhe znj. Meleqe Bexheti (gjyqtare e Gjykates Supreme te Kosoves).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit e kerkeses nuk kontestojne ndonje vendim, por kerkojne nga
Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata)
"interpretimin e dispozites se nenit 109, para. 5 dhe nenit 105, para. 1 te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, perkitazi me moshen e pensionimit te
prokuroreve, perkatesisht gjyqtareve".

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per interpretimin e dy neneve te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), perkatesisht neni
109.5 [Prokurori i Shtetit] dhe neni 105.1 [Mandati dhe Riemerimi], me te cilat
parashtruesit e kerkeses pretendojne se "nuk eshte theksuar qarte se me cilin
ligj eshte rregulluar mosha e pensionimit per gjyqtare dhe prokurore".

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit, Nr. 03/L-121,
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji)
dhe rregullin 56.2 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 18 nentor 2013, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykate.

6. Me 19 nentor 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. GJR.
KI207/13, caktoi gjyqtaren Arta Rama- Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten
dite, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI207/13, caktoi Kolegjin
shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro
Rodrigues, dhe Enver Hasani.

7. Me 20 nentor 2013, Gjykata i informoi parashtruesit e kerkeses, Keshillin
Gjyqesor te Kosoves dhe Keshillin Prokurorial te Kosoves per regjistrimin e
kerkeses.

8. Me 2 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. KSH. KI207/13 e
zevendesoi gjyqtarin kryesues te Kolegjit shqyrtues, gjyqtarin Robert Carolan,
me gjyqtarin Ivan Cukalovic. Kolegji Shqyrtues eshte i perbere nga keta
gjyqtare: Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

g. Me 3 dhjetor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 18 nentor 2013, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykate, duke
kerkuar nga Gjykata, si autoriteti i vetem, qe te interpretoje dy dispozitat e
Kushtetutes.
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Neni 109.5, i cili parasheh "Mandati fillestar per prokuror eshte trevjec;ar.
Ne rast te riemerimit, mandati eshte i perhershem deri ne moshen e
pensionimit, sikurse eshte percaktuar me ligj, pervec; nese shkarkohet ne
pajtim me ligjin".

Neni 105.1, i cili parasheh "Mandati fillestar per gjyqtaret eshte trevjec;ar.
Ne raste te riemerimit, mandati eshte i perhershem deri ne moshen e
pensionimit, sikurse eshte percaktuar me ligj, pervec; nese shkarkohet ne
pajtim me ligjin".

11. Gjykata veren se nuk eshte zhvilluar asnje procedure gjyqesore lidhur me kete
<;eshtje.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Parashtruesit e kane dorezuar kerkesen e tyre ne kete Gjykate, sipas nenit 112.1
te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e
Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve me
Kush tetu ten ".

13. Parashtruesit pretendojne se me nenet 109.5 [Prokurori i Shtetit] dhe 105.1
[Mandati dhe Riemerimi] te Kushtetutes, te cilat kane te bejne me moshen e
pensionimit per prokurore dhe gjyqtare, "nuk eshte theksuar qarte se me cilin
ligj eshte rregulluar mosha epensionimit per gjyqtare dhe prokurore".

14. Parashtruesit gjithashtu pretendojne se "Ligji per Prokurorin e Shtetit (Ligji
nr. 03/L-225) i 30 shtatorit 2010 dhe Ligji per gjykatat (Ligji nr. 03/L-199)
nuk e kane asnje dispozite qe parasheh moshen e pensionimit per prokurore,
perkatesisht gjyqtare".

15. Parashtruesit gjithashtu terheqin vemendjen e Gjykates ne faktin se Ligji per
Keshillin Prokurorial te Kosoves "ka parapare kriteret e rekrutimit, emerimit
dhe riemerimit te prokuroreve", por nuk adreson <;eshtjen se cila duhet te jete
mosha e pensionimit. Perve<; kesaj, parashtruesit e terheqin vemendjen e
Gjykates ne "Ligjin per Keshillin Gjyqesor te Kosoves (Ligji nr. 03/L-223) i 30
shtatorit 2010, [i cili] i ka parapare procedurat dhe masat disiplinore per
gjyqtare", por, pretendohet se, nuk e parasheh moshen e pensionimit.

16. Parashtruesit gjithashtu permendin dispozitat nga "Ligji per Sherbimin Civil i
Republikes se Kosoves (Ligji nr. 03/L-149), i cili me dispoziten e nenit 90,
para. 1 pika 2.1 ka parapare perfundimin e marredhenies se punes te
sherbyesve civile me arritjen e moshes se pensionimit, ndersa dispozita e nenit
91, para. 1, ka percaktuar moshen e pensionimit 65 vjec;,perkatesisht Ligji i
punes (Ligji nr. 03/L-212) i1nentorit 2010, me dispozitat e nenit 67, para. 1,
nenpara. 1.4 ka parapare se punetorit inderpritet marredhenia e punes kur e
arrin moshen epensionimit 65 vjec;".

17. Parashtruesit pretendojne se "prokuroret dhe gjyqtaret nuk i takojne as
kategorise se sherbyesve civile, dhe as kategorise se punetoreve, pOl' ata jane
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zyrtare te posac;em, ndersa te drejtat dhe detyl'imet e tyl'e jane 1'1'egullual' me
ligje te vec;anta, siC;eshte Ligji per Pl'okurol'in e Shtetit, Ligji per gjykatat,
perkatesisht Ligji per Keshillin Pl'okurorial te Kosoves dhe Ligji per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves".

18. Parashtruesit pretendojne me tej se pasi qe ligjet me te cilat rregullohen te
drejtat dhe obligimet e tyre nuk kane parapare moshen konkrete te
pensionimit, Gjykata duhet te "ofroje interpl'etim te dl'ejte te dispozitave
kushtetuese, perkatesisht te dispozites se nenit 109, para. 5, kur ka te beje me
Pl'okurorin e Shtetit dhe dispoziten e nenit 105,para. 1mosha e pensionimit te
pl'okul'ol'it, pel'katesisht gjyqtarit dhe cili ligj duhet te aplikohet ne rastin
konkret".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata veren se, per te qene ne gjendje te gjykoje per kerkesen e
parashtruesve, duhet qe se pari te shqyrtoje nese ata i kane plotesuar kushtet
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligjdhe ne Rregullore te punes.

20. Ne rastin konkret, parashtruesit e kerkeses kerkojne interpretim te dy
dispozitave kushtetuese, me saktesisht neneve 109.5 dhe 105.1 te Kushtetutes,
pasi qe Gjykata eshte autoriteti perfundimtar per interpretimin e Kushtetutes
dhe perputhshmerise se ligjeve me Kushtetuten.

21. Ne kete drejtim, Gjykata veren se sipas nenit 112.1 te Kushtetutes, "Gjykata
Kushtetuese eshte autol'iteti pel'fundimtar ne Republiken e Kosoves per
interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve me Kushtetuten".
Sidoqofte, kjo eshte nje dispozite e pergjithshme dhe Gjykata ka autoritet te
interpretoje Kushtetuten nese kerkesa eshte dorezuar nga pala a autorizuar.

22. Lidhur me kete, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes qe parasheh:
"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngl'itul'a para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar".

23. Gjykata veren se parashtruesit e kane parashtruar kerkesen ne baze te nenit
113.7 te Kushtetutes qe parashikon: "Individet jane te autorizuar te ngrene
shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te
garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet
juridike te pel'caktuara me ligj".

24. Parashtruesit e kerkeses nuk kontestojne asnje vendim perfundimtar te
autoriteteve publike dhe nuk percaktojne nese eshte shkelur ndonje e drejte
kushtetuese. Ne vend te kesaj, ata kerkojne nga Gjykata interpretim lidhur me
nenet 109.5 [Prokurori i Shtetit] dhe 105.1 [Mandati dhe Riemerimi] te
Kushtetutes qe kane te bejne me moshen e pensionimit per prokurore dhe
gjyqtare sepse, pretendohet se, nuk eshte e qarte se cili ligj rregullon moshen e
pensionimit per gjyqtare dhe prokurore.

25. Ne kete kuptim, Gjykata veren se neni 113.5 i Kushtetutes u jep te drejte dhjete
(10) apo me shume deputeteve te Kuvendit te Kosoves qe, para shpalljes se nje
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ligji, ne afat prej tete (8) ditesh nga data e miratimit, te kontestojne
kushtetutshmerine e cilitdo ligj apo vendim te miratuar nga Kuvendi, si per
permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur.

26. Per me teper, pasi te jete shpallur ligji, neni 113.2 (1) e autorizon Kuvendin e
Kosoves, Presidentin e Republikes se Kosoves, Qeverine dhe Avokatin e Popullit
qe te ngrene <;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve me Kushtetuten.

27. Perfundimisht, neni 113.8 i Kushtetutes parashikon qe: "Gjykatat kane te drejte
t'i referojne Gjykates Kushtetuese c;eshtje perkitazi me perputhshmerine
kushtetuese te nje ligji, nese ajo perputhshmeri eshte ngritur gjate procedures
gjyqesore dhe gjykata referuese nuk eshte e sigurt per perputhshmerine e Zigjit
te kontestuar me Kushtetuten dhe nese vendimi i gjykates referuese per rastin
e caktuar, varet nga perputhshmeria e Zigjit nejjaZe".

28. Kesisoj, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesve nuk hyn ne
fusheveprimin e juridiksionit te asnjerit prej neneve te lartpermendura te
Kushtetutes. Prandaj, parashtruesit e kerkeses ne baze te Kushtetutes nuk jane
pale e autorizuar per te ngritur kete <;eshtje ne Gjykate.

29. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesve eshte e papranueshme, ne baze te nenit
113.1te Kushtetutes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.1 te Kushtetutes dhe rregullit 56 (2)
te Rregullores se punes, me 24 prill 2014, njezeri/me shumice votash

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

, ~~

Prof. dr. Enver Hasani (
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